关于组织武进区2018年小学语文青年教师基本功比赛的通知

各小学、实验学校小学部：
    为进一步深化小学语文课程改革，促进小学语文教师的专业发展，省教研室、市教科院决定举办小学语文青年教师基本功竞赛，本区发展中心也将组织相应的竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象：
全区1978年12月30日以后出生的小学语文在职教师（曾参加省级及省级以上教师基本功竞赛或优质课评比的教师原则上不再参加）。
二、报名办法：
在编组：各校可在校级选拔的基础上按1—3和4—6两个学段各推荐一名教师参赛，班级数在36以上的单位可增加一个参赛名额。
临代组：各校可在校级选拔的基础上推荐一名临代教师参赛（参赛教师需连续在本区域担任本学科教学工作至少两年）。
三、比赛内容：
根据苏教基〔2011〕34号文件和苏教研〔2011〕39号文件精神，按照《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛规程》要求，参照《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛小学语文比赛方案（讨论稿）》，本次比赛的内容安排如下：
（一）通用技能
1．粉笔字
所有选手同时进行比赛，时间为10分钟。书写当场宣布的内容，字体为正楷或行楷。
2．即兴演讲
所有选手在指定封闭区域候赛。选手进入赛场后，现场抽取演讲题目，准备3分钟，演讲时间为3～5分钟。完成比赛的选手不得返回候赛区域。
3．教学设计与课件制作
选手分2组进行，每一组选手根据指定的课题分别进入没有网络环境的电脑房，用提供的教材和教学素材库独立完成一篇课文（第一课时）的教学设计和课件制作。在4小时内上交教学设计和教学课件的电子稿。
教学设计内容包括教学目标、教学重难点、教学过程、作业布置、板书设计五个部分，其中在教学过程中要有设计意图和教学资源使用说明。课件制作根据教学实际需要以及所提供的文字、图片、声音等教学素材，运用PowerPoint制作一个简单实用的教学课件。
4．课堂教学
在教学过程中，根据学生具体情况体现教学设计，运用教学课件，注重动态生成。上课形式为封闭式备课，借班上课，提前5分钟进场，不设课前谈话，不组织学生课前集体读书。备课时间为3小时，上课时间为30分钟。
（二）专业技能
1．专业素养
在同一时段，采取闭卷、笔试方式进行，测试时间为120分钟。测试内容包括案例分析、短文阅读、写作等，注重理论与实践的结合。短文阅读含现代文与古文的阅读。
2．课文朗读
所有选手均在指定封闭区域候赛。选手进入赛场后，现场抽取题目，准备3分钟，朗读时间为3～4分钟。完成比赛的选手不得返回候赛区域。
3．讲故事比赛
所有选手均在指定封闭区域候赛。选手进入赛场后，现场抽取题目，准备3分钟，讲故事的时间为3～4分钟。完成比赛的选手不得返回候赛区域。
四、比赛安排：
比赛分两轮举行，于下学期初完成。
第一轮进行专业素养笔试、教学设计与课件制作比赛。专业素质测试两学段各淘汰20%，剩余选手进入教学设计和课件比赛环节，然后根据选手成绩综合评定（专业素质测试50%、教学设计35%、课件制作15%），按分数高低，两学段各取50%进入第二轮比赛。
第二轮进行粉笔字、即兴演讲、课文朗读、课堂教学比赛。根据选手成绩综合评定（专业素质测试25%、教学设计20%、课件制作10%、粉笔字15%、即兴演讲10%、课文朗读10%、讲故事比赛10%），按分数高低，两学段各取若干名选手进入上课比赛。
各项比赛的具体时间和地点另行通知。评奖以选手总分高低为主要依据，各学段评出一等奖20%，二等奖30%，并择优推荐选手参加常州市级竞赛。
希望各校高度重视此次比赛，认真组织校级培训和选拔活动，推荐优秀教师参加比赛，力争取得好成绩。

                      武进区教师发展中心（小学部）
                                                                 2018年5月2日

附：
参赛教师名单
	参赛学校
	组别
	教师姓名
	出生年月
	参赛学段

	在编组

	临代组

（请学校将参赛老师名单于6月5日前发至525731065@qq.com邮箱）